










56

Tradycyjny dom nie ma toalety – około 70% gospo-
darstw domowych jest wyposażonych w telefon 
komórkowy, a tylko 45% ma toaletę. Najbiedniejsi 
Indusi załatwiają się bezpośrednio na ulicy. Niektórzy 
zakładają za ucho sznurek, wierząc, że czyni ich to 
niewidzialnymi. 
Na niektórych domach lub drzwiach namalowane są 
swastyki – w Indiach swastyka jest symbolem słońca.

Narodowym sportem Indii jest hokej na trawie, 
a najbardziej popularną dyscypliną jest krykiet i piłka 
nożna.

Indie charakteryzują się najszybszym wzrostem 
gospodarczym na świecie, a mimo to, blisko połowa 
indyjskich dzieci jest niedożywiona. 

Trzy poziome pasy na fladze Indii symbolizują kolejno: 
szafranowy odwagę i poświęcenie, biały prawdę 
i pokój, a zielony urodzaj i męstwo. Symbol koła na 
środku flagi to buddyjska dharma chakra – koło życia.
Kolor biały jest w Indiach kolorem żałoby, jest 
zakładany na uroczystości pogrzebowe oraz przez 
wdowy.

W Indiach rozpoznaje się sześć pór roku: wiosna, lato, 
jesień, zima, letni monsun i zimowy monsun.

Kwiat lotosu jest symbolem narodowym Indii, 
ponieważ od niepamiętnych czasów uznawany jest w 
Indiach za roślinę świętą i zapewniającą szczęście. 
Kwiat lotosu symbolizuje boskość, urodzaj, bogactwo, 
wiedzę oraz oświecenie. Nasiona, liście i bulwy lotosu 
są jadalne. Na wielu przedstawieniach bóstwa hindu-
istyczne, ale także Budda siedzą na jego kwiecie.

Ciekawostki

W hinduizmie istnieje silnie zakorzeniony system 
podziału społecznego. Hinduizm dzieli społeczeństwo 
Indii na cztery grupy, tzw. warny: braminów– to przed-
stawiciele najwyższej kasty, kapłani i święci mężowie; 
kszatrijowów – królów, wojowników 
i rządców, wajśjów– rolników, hodowców, kupców czy 
rzemieślników oraz śudrów – ludność służebną. Poza 
czterema głównymi warnami istnieje w Indiach też 
grupa Dalitów, niedotykalnych, pozostająca poza syste-
mem warnowym oraz uważana przez innych za 
nieczystą. Zabobonne wierzenia głoszą, że swoją 
nieczystość przenoszą na inne osoby poprzez dotyk, 
a zaczerpnięcie przez nich wody z publicznej studni 
powoduje jej skażenie, nieczysty jest nawet cień 
rzucany przez ich ciała.
 
Zgodnie z hinduistyczną religią krowa jest jedną 
z siedmiu matek człowieka, bo dając mleko jest jego 
karmicielką. Hindusi starają się im zapewnić ochronę 
i łagodnie traktować, w większości nie jedzą 
wołowego mięsa, a najbardziej religijni wybierają 
wegetarianizm. 

Tradycyjna kropka na czole kobiet to bindi od słowa 
bindu, czyli kropla. Zwyczajowo powinna być 
w kolorze czerwonym z proszku sindoor. Dawniej 
nosiły ją wyłącznie mężatki, teraz noszą ją również 
młode kobiety jako ozdobę.

Zgodnie z hinduskim zwyczajem, prawa ręka służy do 
jedzenia, lewa jest nieczysta i służy do higieny 
osobistej (nie dotykamy nią jedzenia ani innych osób). 

Pokręcenie głową z prawa na lewo oznacza „tak”. 
  


